
                                                                                                            

 
 

ПЕРМСКИЙ КРАЙ 

КУДЫМКАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

 

РЕШЕНИЕ 
 

23 октября 2020 года                                                                    № 57 

 
О проекте решения Кудымкарской городской 
Думы «О внесении изменений в решение 
Кудымкарской городской Думы от 25.08.2017 № 
79 «Об утверждении Правил благоустройства и 
содержания территории города Кудымкара           
(в ред. от 21.12.2018 № 106)» (1 чтение)   

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ-город 

Кудымкар», Регламентом Кудымкарской городской Думы, утверждѐнным 

решением Кудымкарской городской Думы от 29.04.2011 № 4, Кудымкарская 

городская Дума РЕШАЕТ: 

        1. Принять в первом чтении проект решения Кудымкарской городской 

Думы «О внесении изменений в решение Кудымкарской городской Думы от 

25.08.2017 № 79 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания 

территории города Кудымкара (в ред. от 21.12.2018 № 106)» (прилагается). 

        2. Администрации города Кудымкара провести публичные слушания по 

проекту решения Кудымкарской городской Думы «О внесении изменений в 

решение Кудымкарской городской Думы от 25.08.2017 № 79 «Об утверждении 

Правил благоустройства и содержания территории города Кудымкара (в ред. от 

21.12.2018 № 106)» 05 ноября 2020 года в 15 часов 00 минут в актовом зале 

администрации города Кудымкара расположенном по адресу: город Кудымкар, 

улица Лихачева, 54 (3 этаж). 

        3. Создать временную комиссию (рабочую группу) по подготовке проекта 

решения «О внесении изменений в решение Кудымкарской городской Думы от 

25.08.2017 № 79 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания 

территории города Кудымкара (в ред. от 21.12.2018 № 106)» в следующем 

составе: 

1) Стоянова Наталья Александровна - глава города Кудымкара – глава 

администрации города Кудымкара; 

2) Мехоношина Юлия Афанасьевна - председатель Кудымкарской городской 

Думы; 

3) Чугаев Дмитрий Николаевич – депутат по избирательному округу № 4, 

председатель комиссии по экономической политике и бюджету; 



2 

 

4) Старков Владимир Евгеньевич – депутат по избирательному округу № 12, 

председатель комиссии по социальной политике; 

5) Лесников Валентин Валерьевич - депутат по избирательному округу № 13, 

председатель по городскому хозяйству и муниципальной собственности; 

6) Зубов Дмитрий Николаевич - депутат по избирательному округу № 7, 

председатель комиссии по законности, регламенту и депутатской этике; 

7) Истомина Наталья Николаевна - депутат по избирательному округу    № 15; 

8) Чугаев Юрий Егорович - депутат по избирательному округу № 14; 

9) Мартина Марина Леонидовна - депутат по избирательному округу    № 6; 

10) Бражкин Владимир Иванович - заместитель главы администрации по 

социальным вопросам и общественной безопасности администрации города 

Кудымкара (по согласованию); 

11) Меликов Анатолий Назарович - начальник правового управления 

администрации города Кудымкара (по согласованию); 

12) Караваева Елена Александровна – начальник отдела муниципального 

контроля администрации города Кудымкара (по согласованию); 

13) Чугайнова Елена Геннадьевна - заместитель начальника управления 

строительства, гражданской защиты и развития инфраструктуры, начальник 

отдела архитектуры и градостроительства администрации города Кудымкара 

(по согласованию); 

14) Ушков Сергей Львович – индивидуальный предприниматель (по 

согласованию). 

 4. Установить предельный срок для внесения письменных поправок по 

проекту решения Кудымкарской городской Думы «О внесении изменений в 

решение Кудымкарской городской Думы от 25.08.2017 № 79 «Об утверждении 

Правил благоустройства и содержания территории города Кудымкара (в ред. от 

21.12.2018 № 106)» до 12 ноября 2020 года. 

         5. Опубликовать настоящее решение в средстве массовой информации 

Официальный сайт муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар». 

  6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству и муниципальной 

собственности.     

 

Председатель  
Кудымкарской городской Думы                                            Ю.А. Мехоношина  

 

Глава города Кудымкара –  
глава администрации города Кудымкара                            Н.А. Стоянова  

 

 

 



3 

 
Приложение  

к решению 

Кудымкарской городской Думы от 23.10.2020  № 57 

                                    

ПРОЕКТ  

 
 

ПЕРМСКИЙ КРАЙ 

КУДЫМКАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 2020 года                                                                    №  

 
О внесении изменений в решение Кудымкарской 
городской Думы от 25.08.2017 № 79 «Об 
утверждении Правил благоустройства и 
содержания территории города Кудымкара»             
(в ред. от 21.12.2018 № 106)   

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ-город 

Кудымкар», Регламентом Кудымкарской городской Думы, утверждѐнным 

решением Кудымкарской городской Думы от 29.04.2011 № 4, с целью 

приведения в соответствие с действующим законодательством, Кудымкарская 

городская Дума РЕШАЕТ: 

 1. Внести изменения в решение Кудымкарской городской Думы от 

25.08.2017 № 79 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания 

территории города Кудымкара» (в ред. от 24.08.2018 № 58, от 21.12.2018 № 

106):   

 1.1. В пункте 2.1. раздела II «Основные термины и понятия» Правил 

благоустройства и содержания территории города Кудымкара: 

1.1.1. дополнить пунктом 2.1.34. следующего содержания: 

 «2.1.34. Вывеска – конструкция в объемном или плоском исполнении, не 

превышающая размер 2 кв.м., расположенная, как правило, на фасаде здания, 

рядом со входом, которая информирует об организации или предприятии, 

находящимся внутри здания.»; 

 1.1.2. дополнить пунктом 2.1.35. следующего содержания: 

 «2.1.35. Реклама - информация, позволяющая четко обозначить, 

индивидуализировать конкретный объект рекламирования, выделить его среди 

однородных товаров и сформировать к нему интерес в целях продвижения на 



4 

 

рынке, в том числе в случае размещения такой информации на рекламных 

конструкциях.»; 

 1.1.3. дополнить пунктом   2.1.36. следующего содержания: 

 «2.1.36. Рекламная конструкция – распространение наружной рекламы с 

использованием щитов, стендов, баннеров, строительных сеток, перетяжек, 

электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции 

рекламы, брандмауэров на любые поверхности оборудования, воздушных 

шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального 

размещения, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, фасадах, окнах 

и оконных проемов, крышах и иных конструктивных элементах зданий, 

строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения 

общественного транспорта.». 

 1.2. В разделе X «Размещение и содержание рекламно-информационных 

элементов» Правил благоустройства и содержания территории города 

Кудымкара: 

 1.2.1. пункт 10.3. дополнить пунктом 10.3.1. следующего содержания: 

 «10.3.1. Для торговых комплексов допускается разработка собственных 

архитектурно-художественных концепций, определяющих размещение и 

конструкцию вывесок, согласованных с органами местного самоуправления.»; 

  1.2.2. пункт 10.4. дополнить  абзацем третьим следующего содержания: 

«- размещение на стенах, оконных проемах, входных групп зданиях, 

сооружениях, торговых объектов рекламы и рекламно-информационных 

элементов.»; 

   1.2.3. дополнить пунктом 10.8. следующего содержания:  

«10.8. Очистку от объявлений, реклам опор линий электропередач, 

деревьев, цоколя зданий, ограждений (заборов), остановочных павильонов и 

других объектов внешнего благоустройства, не предназначенных для этой цели 

осуществлять лицам, эксплуатирующим данные объекты.». 

         2. Опубликовать настоящее решение в средстве массовой информации 

Официальный сайт муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар». 

  3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству и муниципальной 

собственности.     

Председатель  
Кудымкарской городской Думы                                              Ю.А. Мехоношина  

Глава города Кудымкара –  
глава администрации города Кудымкара                              Н.А. Стоянова    


